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A nagyszebeni csata.
A nagyszebeni csata, igy fog

jak hívni a történelemben, de soha a 
történelemben úgy meg nem Írhatják 
a győzelmet, ahogy a ma boldog és 
büszke magyarsága azt minden jöven
dőnél jobban latja. Mert nemcsak tudja, 
de minden idegszálában érzi. Mert ez 
a győzelem más, mint minden egyéb 
győzelem, mert ez más háború, mint 
minden, ami eddig volt. Szinte az is 
csodálatos, hogy ugyanazokkal a sza- ' 
vakkal Írunk róla. Az erdélyi háború 
politikusa: a vér, stratégiája: a iéiek, 
technikusa: maga a történelem, a 
föld, amelyen ott viaskodik a magyar, I 
nem haditerület, de anyaföld, minden I 
hegye, minden fűszála: földi bajtárs, 
testver. Oh, hogy vonaglott a magyar I 
szív, mikor ez a föld zokogni kezdett, 
mikor az éjszakai szél zúgása az ős
magyar hegyek sikongását hozta magá
val. Hogy megrendült a lélek, mikor j 
ez a föld kettészakadt: mikoron lég- 
drágább termése, népe elvált tőle és 
a szűz rengetegből, melyekből hajdan 
Erdély dicsősegének szálfái indultak 
útnak, koldusbotot vágott ki magának. 
Mikor kétszer piroslott naponta az ég- I 
bolt e föld fölött és a menekülővona
tok rémes kardaía rázta meg az orszá
got. Mikor szivszorongva vártuk az 
özvegyen maradt föld minden titkos ' 
üzenetét es ezt az üzenetet kerestük 
a bujdosók szemében, a felhő kékjé
ben, az égbolt csillagában, az őszi szél 
gyászdalában. És akkor . . . akkor szent 
Hivatássá magasztosult, akkor történelmi 
fogadalommá, akkor nem mindennapi, 
de minden pillanatbeli imádsággá lett: 
a bosszú. Visszaverni, tönkretenni az 
atkozott bitangot, aki megfertőzte, meg 
rabolta ezt a földet, a drága, bűbajos 
Erdélyt.

Hogy lestünk minden hadijelen- 
test! itt nem ösmertünk átmenetet, 
részletét, fejleményeket, itt minden át
menet, részlet, fejlemény: egy egész 
külön életet élt számunkra, hiába tud
tuk valamitől, ami rossz, hogy nincs 
jelentősége, hogy máskép lesz, hogy 
stratégiai szükség, elborult belé a lel
künk és hiaba tudtuk valamiről, valami 
részíetsikerről, hogy csak részletsiker, 
boldogok voltunk, tudtuk, hogy min
den részletsiker az elkövetkező nagy 
diadal követe.

És hogy vártunk aztán, hogy tü
zelt, egett minden magyar ideg, mikor 
a nagyszebeni csata kezdődött. Érezte 
mindenki, hogy most több történik, 
mint ami egy csatában egyáltalában 
történhetik, hogy itt nem városok, ma
gaslatok elfoglalásáról van szó, de az 
egész román háborúban, a halhatatlan 
Erdély egész közel és távol jövendő

jében történik perdöntés, hogy nemcsak 
Erdély fölszabadulása kezdődik itt meg, 
de Erdélynek örökkévaló biztosítása is, 1 
a gyalázatos ellenség teljes megsem
misítése.

Négy napig tartott a csata és mind 
lángolóbban, mind tündöklőbb Ívben 
bontakozott ki a szövetséges csapatok 
nagy győzelme. A csata eldőlt, győzel
münk teljes, a csata eldőlt és eldőlt 
minden, ami benne kockán forgott.

A nagy mű megindult, a kerék 
forog tovább, minden magyar gondo
lat ott zarándokol diadalmas hadaink 
nyomában, amelyek örökre le fogják 
tiporni azokat, akik becstelen kezükkel 
ki akarták tépni Erdélyt a magyar föld
ből, a magyar jövendőből, a magyar 
történelemből. És ott zarándokol egy 
másik sereg is: azoké, akik ezt a ma
gyar gondolatot odalenn őrizték, őriz
tek a szivükben, hitükben, otthonukban 
s akiknek a nagy győzelem visszaadja 
szivüket is, hitüket is, otthonukat is.

A románok nagyszebeni 
súlyos és nagy veresége.

A vöröstoronyi szoroson át 
benyomultunk Romániába.

Budapest, október 2

Keleti hadszíntér:
Románia elleni harcvonal:

Petrozsénytői nyugatra a románok 
előretörései tegnap is meghiúsultak.

A Vöröstorony - szorostól délre, 
Kaineninél is nagy veszteségeik mellett 
vertük vissza a román osztagokat.

Fogarastól északnyugatra a román 
előretörés elakadt.

Székelyudvarhelytől nyugatra és 
délnyugatra az ellenség továbbra is 
nyomást gyakorol előretolt csoportja
inkra.

A nagyszebeni harctérről tegnap 
délelőttig több mint 3000 foglyot, 13 
ágyút, 1 repülőgépcsarnokot, 2 repülő
gépet, 10 mozdonyt, 300 lőszerrel meg
rakott vasúti kocsit, több mint 200 lő
szerkocsit, 70 gépkocsit és 200 meg
rakott podgyászkocsit, 1 kórházvonatot 
és tömérdek egyéb hadiszert szállítot
tunk be. Kiegészítő adatok később kö
vetkeznek.

A német csapatoknak Hegentői 
délre tegnapelőtt intézett támadásaiban 
az ellenség 8 ágyút vesztett.

Károly főherceg lovassági tábornok 
hadseregharcvonala:

A Kárpátokban ellanyhult a harc.
Brzezanytól délnyugatra és délre az 

ellenség nagy erővel támadott. A Zlota- 
Lipa és a Narajovka közt küzdő török 
csapatok elkeseredett közelharcokban 
visszaverték az ellenséget. A potutorii 
vasúti állomástól északra az oroszok 
néhány száz méternyi tért nyertek.

Lipót bajor herceg vezértábornagy 
hadseregharcvonala:

Böhm - Ermolli vezérezredes had
seregénél az ellenség a Bródytól Zlo- 
csov felé vezető ut mindkét oldalán 
támadott. Az úttól északra teljesen 
visszavertük. Egy helyen három, egy 
másik helyen hét orosz előretörés meg
hiúsult. Az úttól délre az ellenség egy 
ezred védőszakaszába betört. A ma reg
gel megkezdett ellentámadás sikerrel 
halad előre és az elvesztett árkok leg
nagyobb részét már vissza is foglaltuk.

? lasz ha dszinter :
Az olaszoknak a Karszt fensik el- 

! len irányult ágyú- és aknavető tüze 
időnkint újból igen élénk volt és Vip- 

j pach - völgyben lévő állásainkra is ki- 
! terjedt.

Délkeleti hadszíntér:
Lényeges esemény nem történt.

Höfer altábornagy, 
a vezérkar főnőkének helyettese.

Tovább dühöng a Somme - csata.
Visszavert orosz támadások.

Berlin, október 2
Nyugati hadszíntér:
Albrecht württembergi herceg ve- 

; zértábornagy hadseregénél, valamint 
Rupprecht trónörökös hadseregcsoport
jának flandriai és Artois-arcvonalán az 
angolok különösen élénk járőrtevékeny- 
séget fejtettek ki. A Sommetól északra 
levő harcvonaion az ágyuharc délután 
nagy hevességre fokozódott. Thiepval- 
nái és attól keletre ismét erős angol 
támadások következtek, amelyeket Stein 
és Sixt v. Ármin tábornokok csapatai 
makacs közelharc után úgy, mint az 
előző napokban visszavertek. Rancourt 
felől és attól nyugatra francia ezredek 
hiába intéztek állásunk ellen rohamot. 
Courcelette, továbbá Morvái felől és 
Haliétól északnyugatra történt részelőre
törések zárótüzünkben meghiúsultak.

A trónörökös hadserepcsoportjá 
: nál a Maastól jobbra átmenetileg meg

élénkülő tüzérségi tevékenység melleit 
' kisebb jelentéktelen kézigránátharcok 

zajlottak le.
Keleti hadszíntér:
Ni oroszok különböző helyeken 

ismét megkezdték tamadó tevékenysé
güket.

Lipót bajor herceg vezértábornagy 
hadseregharcvonala:

Lucktól nyugatra az ellenség tü
zelése ma reggel óta fokozódik. A 
Bródy Lemberg-i vasút mindkét olda 
Ián és ettől délre a Zarkov melletti 
Oraberkáig az ellenség előnyomulását 
részben zárótüzünkkel megállítottuk, 

! részben pedig az ellenség hétszeres 
i megismételt rohama teljesen összeom

lott. A déli támadási szárnyon az oro
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szók a legelői lévő védelmi vonalban 
megvetették lábukat.

Károly főherceg lovassági tábornok 
hadseregharcvonala:

A Zlota-Lipa mindkét oldalán he
ves közelharcokra került a sor. A Ce- 
nievka és a Zlota • Lipa szögében az 
ellenség előbbre jutott. Tovább nyu 
gatra török csapatok a benyomult el
lenséges osztagokat tegnap és ma reg
gel azonnali ellentámadással visszaver
ték, miközben 230 oroszt elfogtak. A 
Kárpátokban általában nyugalom van. 
A Stara Klauzuránál ejtett foglyok 
száma több mint 600 emberre növe
kedett.

Erdélyi harcvonal:
A keleti arcvonalon a Maros völ

gyénél román támadásokat visszaver
tünk. A görgényi völgyben és tovább 
délre előcsapataink az ellenség táma
dása elől részben kitértek. A német 
csapatoknak a Hégentől délre lefolyt 
ütközetben szerzett zsákmánya nyolc 
ágyúval emelkedett. Fogarastól észak
nyugatra az ellenség beszüntette táma
dásait.

A nagyszebeni csatából tegnapig 
több, mint háromezer foglyot és tizen
három ágyút szállítottak be. Ezenfelül 
zsákmányoltunk egy repülőgépcsarno
kot, két repülőgépet, tiz vasúti moz
donyt, háromszáz lőszerrel megrakott 
vasúti kocsit, több mint kétszáz lőszer
kocsit, több mint kétszáz megrakott 
podgyászkocsit, hetven gépkocsit és 
egy kórházvonatot. Az erdőkből sok 
hadiszert még ezután fognak beszállí
tani. A vöröstoronyi szoros tele van 
szétlőtt járóművekkel. A szorostól délre, 
Camenitől nyugatra emelkedő magas
latok ellen intézett erős román előre
töréseket visszavertünk.

A hátszegi hegységben az ellen
ség a Sztrigy völgyétől nyugatra hiába 
támadott.

Balkáni hadszíntér:
Mackensen vezértábornagy had

csoportja :
Szeptember hó 28-án egy osztrák- 

magyar flottilla kierőszakolta a behato
lást a corábiai kikötőbe, megsemmisí
tett kilenc és zsákmányul ejtett nyolc, 
részben megraeott hajót. Repülőgép- i 
rajaink Bukarestet megfigyelt jó ered- i 
ménnyel bombázták.

Macedóniai harcvonal:
A Presba-tó és a Eardar közt több 

helyen élénk tüzérharc és elszigetelt 
eredménytelen ellenséges vállalkozások. 
Az ellenség erős támadással elfoglalta 
a Kaimakcsalan csúcsát.

Ludendorff,
első föszállásmester.

Dr. Kovács Pál emléke 
a ref. egyházmegyén.

A kecskeméti ref. egyházmegye mi
napi közgyűlésén meleg szavakkal emléke
zett meg az ősz esperesnek, Adám Kálmán 
nak jelentése dr. Kovács Pálról, ki az egy
házmegyének évek hosszú során át volt 
főjegyzője s e minőségében közte s az es
peres között meleg barátság kötődött.

Az esperesi jelentés e részét itt adjuk:
...Mortuos plango. Azokat is, akik az 

itthoni munka harcai közben ejtették ki ke
zünkből a fegyvert.

S az elmúlt esztendő folyamán ebben 
a tekintetben is súlyos próbákkal méltóz

KECSKEMÉTI LAPOK

tatott meglátogatni bennünket az Isteni bölcs 
I gondviselés.

Kevéssel őszi közgyűlésünk után, 1915. 
1 november 22 én elvesztettük világi főjegy- 
I zőnket, dr. Kovács Pál kecskeméti nyugal

mazott jogakadémiai igazgató, egyházkerfl- 
i leti aljegyző urat s benne egyházmegyénk 
' buzgó hivatalnoki karának egyik legdere- 
j kabbját.

Egy örök mosolygásu arc vált me
revvé, egy édesen zengő húr pattant ketté, 
egy örökké lázas munkában álló agy vibrá- 

i lása csöndesedéit el abban a pillanatban, 
amikor a mi nagyon szeretett barátunk, dr. 
Kovács Pál idehagyta ezt a sok titkot rej
tegető s neki oly sok csodás titkot feltárt 
földi életet. Hiaba keressük a kecskeméti 
jogakadémia kathedráján a lebilincselően 
magyarázó professzort, hiába várjuk a lel 
kés főjegyző világos fejtegetéseit és talpra 
esett határozati javaslatait, hiába szeretnénk 
már hallani a mindenkit bűvkörébe vonzó 
mély humor szellemét: elhagyott ben
nünket. Az a láng, amelyről olyan lelkesült, 
ifjúi hévvel szokta citálni Othelloból :

• . . . Tégedet,
Te szolgaláng, ha kioltottalak,
Előbbi fényed visszaadhatom,
Ha megbánnám. De egyszer lángodat 
Kioltva, óh, természet szép csodája!
Nincs oly prometheüszi szikra, mely 
Meggyujtson újra!

(5. felv. II. szin.)

Kialudt benne örökre. — De munkás
ságának bizonysága lesznek Kecskemét vá
ros valamennyi kulturális intézménye s ki
váltképpen a jogakadémia, egyházmegyénk 
és egyházkerületünk jegyzőkönyveinek lap
jai s emlékét kegyelettel fogja őrizni mind
végig a mi barati szivünk!...

bevonult csapataink az Uránia mozgófény- 
képszinházban, amelyet az oláhok kórház
nak rendeztek be, zongorát találtak.

Petrozsényi ottmaradt bányaalkalma
zottak megfigyelése szerint az oláh kato
naság lehívta a hegyekről az úgynevezett 
murmaricákat, az oláhországi hegyi lakó
kat. A kifosztott lakások holmijait, melye
ket az oláh katonák nem vihettek el, a 
murtnaricák közt osztották szét, e murma- 
ricák viszont a mi oláh lakosságuknak jut
tatták. Mihelyest azonban csapataink Pet
rozsényba bevonultak, az oláh parasztok 
maguk jelentkeztek a holmikkal és a pet 
rozsényi Kossuth Lajos-utcán és a város
haza előtt szekérszámra állt a petrozsényiak 
visszajuttatott ingósága.

A Merisor hegységnél lefolyt döntő 
ütközetben az oláhok veresége oly nagy 
volt, hogy szó sem lehetett a veszteségek 
gyors pótlásáról. Bajor csapatok előbb meg
vívták a Dauli-Bábi magaslatot, utánuk ma
gyar honvédek rohammal elfoglalták a Nagy
bár hegyet. A két hegy között a völgvbe 
szorultak le az oláh csapatok és a Petro- 
zsény felé vivő országnton megindult a 
kétségbeesett menekülés. A tizennyolcadik 
oláh gyalogdandár leveretvén a nagybéri 
magaslatról, kétségbeesett helyzete dacára 
a hegyoldalban uj ellenállást akar kifejteni, 
hevenyészett lövészárkot épit, azonban a 
nemet tüzérség 21-es gránátjai valósággal 
megsemmisítik a további ellenállást kísé
relő oláhokat. Az oláh gyalogdandárnak 
csak jelentéktelen része tudott a völgy
katlanból kimenekülni, innen van az, hogy 
Nagybár község alatt a hullák és sebesül- 

I lek ezreit szedték össze egészségügyi csa- 
j patáink és e csapatok munkájának meg

könnyítésére küldött polgári munkások.
Különös büszkeséggel és örömmel 

szólónak a följegyzések arról, hogy a bá
nyászosztagok mily hősi ellentállással tar
tották vissza a merisori magaslatok ellen 
az oláhoknak Hátszeg felé intézett támadá 
sait. Közönséges bányamunkásokból áll a 
bányászosztag. Tudniillik a bányászok volta
képpen besorozott népfölkelők, kiket azon
ban meghagytak foglalkozásukban és fog
lalkozásuk közben nyertek némi katonai 
kiképzést. Midőn a Zsil völgyébe betörtek 
az oláhok és a határmenti orvtámadások 
azon a nevezetes vasárnap estén hire érke 

| zett, Lupényban, Petrozsényban, Vulkánban 
| a bányászokból megalakultak a bányász- 
í zaszlóaljak és az első nagyobb lökéseket 
' az ő hősies ellenállássuk verte vissza. A bá- 

nyászzászlőaljak hős vezetői között emle
getik Winlener János bányamérnököt és 
Gatzenfeld József lupényi községi főjegyzőt.

Az o>áh katonák bátorságáról meg
osztó a vélemény. A bajor katonák úgy 
nyilatkoznak róluk, hogy midőn rohamra 

I mennek, mint a förgeteg s viszont, ha 
közelharcra kerül a sor, a legkétségbeeset- 
tebben védekeznek. A magyar katonák azt 
tapasztalták, hogy az oláh csak addig bá
tor, amig túlsúlyban érzi magát, mihelyt 

j túlsúlya lecsökken, megszűnik bátorsága is 
I s ehelyett rögtön a leggyávább magatar- 
i tást tanúsítja. Az elfogott oláhok azt mond

ják, hogy tisztjeik óva intették őket, ne
hogy fogságba essenek, mert a magyarok 
a fogságukba eső katonákat felakasztják. 

I A bajor katonák viszont arról panaszkod
nak, hogy az oláhok kegyetlenkednek a 

j fogságukba került németekkel.

Az oláhok zsirvölgyi uralma.
Kipárnázott lövészárok. Az elfo
gott perzozsényi bíró. A hős 
bányász-osztag. Megsemmisült 

oláh dandár.
A petrozsényi oláh uralom alatt érde

kes följegyzéseket készítettek az ottmaradt 
öreg bányatisztviselők. E följegyzések sze 
rint az oláhok petrozsényi bevonulása szinte 
csöndben, a lakosság teljes távolmaradá
sával történt meg. A furcsa nevű Koko- 
reszku ezredes kiadta ugyan a parancsot, 
hogy házára mindenki tűzze föl az oláh 
nemzeti lobogót és hogy a lakosság a 
seregek bevonulásakor ünnepi ruhába öl
tözötten fogadja az oláh haderőt. Mégis 
amikor ötnapi tapogatódzás után az első 
gyalogezred Petrozsényba bevonult, Koko- 
reszku ezredesnek csupán a kényszerűség
ből eléje ment községi elöljárósághoz volt 
szerencséje. Az elöljáróság nevéoen Krausz 
bíró mondott beszédet az ezredeshez, arra 
kérvén, hogy kímélje a város lakosságát 
és vagyonát.

Az ezredes kimért szavakban válaszolt, 
megnyugtatta őket, hogy senkinek semmi 
bántódása nem lészen, ügyelni fog arra, 
hogy az oláh katonák ne bántsák a pol
gárság vagyonát Mégis már a má-odik 
napon a katonák betörtek a gazdátlanul 
maradt házakba és az otthonmaradt lako
sok, akik az első napokban csak félve és 
nagy óvatosan mertek lakásukból előjönni, 
látták, hogy úgy az oláh tisztek, mint a 
katonák a lakosság holmiját lepedőbe kötve 
szállították a frontra. Főleg az ágyneműt 
vitték nagymértékben s lövészárkaikat szinte 
kibélelték a petrozsényi lakosság párnáival 
és dunyháival, a Petrozsényban szolgálatot 
teljesítő katonák pedig az elmenekültek 
ingét, fehérneműjét és ruháját szedték ma 
gukra s teljesen kifosztották a Turui cipő- 
gyár és a Moskovits-féle cipőüzlet petro- 

, zsényi lerakatát.
Az oláh tisztek a jobb lakások bútor- 

[ zatát a városban széjjelhordották, sőt föl- 
l cserélték. Ök is, mint az orosz tisztek, kü- 
i lönös kedvvel rekvirál'ak zongorát így pél- 
1 dául az az oláh tiszt, aki Váradi Sándor 
I szesznagykereskedő házában volt meg- 
I szállva, két zongorát vitetett a laka-ára De 
i gondoskodtak arról is, hogy beteg, iket és 
I sebe ültj ikcl szintén zongoraszóval mulat- 
i tzssák, innen magyarázható ugyanis, hogy

A nagyszebeni borzalmas csata.
Kevés fogoly, rengeteg 

sok halott a románok vesztesége. 
Mégbujkálnakaz erdők sűrűjében.

Az eddig beérkezett hivatalos jelenté- 
. sek még nem tárják föl a nagysikerű nagy 
■ szebeni csata képleteit, de mint első helyen 

informált részről értesülünk, közel 
ötvenezer főből álló román 
hadsereget vertek tönkre a 
szövetséges csapatok. Az ej
tett foglyok száma aránylag 
csekély, az ellenség részéről 
rengeteg katona vesztette 

életét.
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A harcok szintere Nagyszebentől észak
ra és délre terült el s bár a város erősen bele
került a tüzvonalba, Nagyszeben egyáltalán 
nem került a románok kezére. Nagy szere
pük volt a véres ütközetben a német kato
nák mellett a magyar honvédeknek, de örök 
dicsőség jut osztályrészül a bajor csapatok
nak, amelyek elszánt küzdelemben, kiméle 
tét nem ismerve pusztitották az ellenséget. 
Amikor ugyanis bizonyságot szereztek afe
lől, hogy a barbár ellenség sebesült kato
náinkat embertelenül leöldösi, megszűnt 
minden kímélet és a román katonák ezrei 
életükkel lakoltak. A csata leghevesebb pil
lanataiban a szövetséges csapatok egyszerre 
négy oldalról támadták a románokat, akik 
rettentő Híz alatt állottak.

Eleinte jól tartották magukat, a rend 
nem bomlott fel soraikban, de végre meg
gyengültek, ágyúik is már halkabban szól
tak, egyre közeledett a kimerülés, az elerőt
lenedés keserves momentuma. Akik nem 
estek el a csata szinterén, azok menekülni 
próbáltak.

Az erdők sűrűjében még ma 
is bujkál néhány ezer ember, 
mások a fogarasi hegyek felé 
menekültek, de ott nem a 
szabadulás, hanem csapa
taink erős falanxa várja őket.

A menekülő katonák természetesen 
semmiféle hadiszert nem tudtak biztonságba 
helyezni, ágyuzni, gépfegyverek, mindenféle 
jármüvek maradtak a csata szinterén. Ezek 
összeszámlálása most van folyamatban, az 
bizonyos, hogy a zsákmány igen nagy és 
a fölszerelések úgyszólván teljesen sértetlen 
állapotban jutottak kezeink közé I

A harcok lefolyása rendkívül heves, 
izgalmas volt, a közelharcok valóban a kö
nyörtelenség jegyében folytak le. Az elesett 
román katonák huila tömegeinek eltakarítá
sához már hozzáfogtak. Az eddigi becslés 
szerint harmincezernél több katona maradt 
élettelenül a csaták színhelyén.

Erdélyben leírhatatlan az öröm a szö
vetséges csapatok nagyszerű győzelmén. A 
Nagyszebenben maradt polgárok Dörr pol
gármester vezetésével tisztelegtek Falken- 
hayn volt német vezérkai főnök előtt és 
hálájuknak adtak kifejezést. A városban 
nyomban hozzáfogtak a megrongált vízve
zeték helyreállításához.

Adományok.
Kecskemét th. város polgármesteri hi

vatalához a következő jótékonycélu adomá
nyok folytak be 1016. szeptember hó 27-től 
1016. okt. 1-ig:

Menekültek részére : Barta Henrik 4, 
dr. Füredy István 20, Fuhrmann Jakab 20, 
Kecskeméti Központi Takarékpénztár Kiss 
Ferenc halála alkalmából 50, Kecskeméti 
Oazdasági Gőzmalom és Gőzfürdő Rész 
vénytársaság Kiss Ferenc halála alkalmából 
50, Csertő Gábor és Braun Pál gyűjtése 
40 20, özv. Muraközy Józsefné 20, Mura 
közy Gyula 100, Teszaryné Almássy 
Jolán 20, Beke Mihály 20, Fehér Istvánná 
2, Kohlt Lipót 10, Oyarmaty Józsefné 6, 
Vasváry Ida 10, Végh Gergely 20, Refor
mátus főgimnázium leánynövendekei 30, 
Kőváry Ferenc 2. Nagy István 50, Közhi 
vatali Kezelők és Dijnokok O. E. kecske
méti állami csoportja szeptember 23-iki elő
adás után 420 korona 72 fillér.

Katonanapra: Fazekas Ferencné 10, 
özv. Laczi Sándorné Árok-utca 39. sz. 4, 
özv. Prikkel Imréné 10 korona.

Vöröskeresztnek : Nagy István Város 
föld 71. sz. 50 korona.

Rokkantak alapjára: Nagy István Vá
rosföld 71. sz. 50, Vészeli Jáuos Szegedi ül 
7. sz. 10. Pulai Pál Cserép-utca 26 sz. 20, 
Szabó Panci Külsőballószög 10 korona.

Kada Gyermekotthonnak : Nagy István 
Városföld 71. sz. 50 korona.

Hősök sírjai emlékalapja javára: Had 
segélyző Bizottság 34 korona 60 fillér.

Adakozzunk a „Vörös Kereszt“-nek!

Telefon 141 NAPI HÍREK. Te,et0„ni

Szerkesztőség és kiadóhivatal I. k., Arany János-utca 8.

Naptár: 1916. év, október hó 3., kedd. — 
Róm. kath.: Kandid vt. — Protestáns : Kandid. — 
Görög-orosz: 1916. év szeptember hó 20., Euszták 
és Teop. — Izraelita: 5677. év, Thisri 6. — Napkelte 
6 óra 02 perc. — Napnyugta 5 óra 35 perc — Nap
hossza 11 óra 33 perc. — Holdkelte 12 óra 30 perc, 
délután. — Holdnyugta 9 óra 14 perc, este. — Első 
negyed október 4-én, 12 óra 01 perc, éjjel.

Időjárás: A központi nieteorologíai intézet j 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható Változékony, hűvös, helyenként csapadék.

A Kecskeméti Lapok az er
délyi menekültekért. Az erdélyi mene
kültek segélyezésére a következő újabb 
adományokat kaptuk a K. T. E.-től és ! 
tagjaitól :
K. T. E. footballverseny bevétele 9 K. 20 
Bende Sándor 1 K.
Foglár M. 1 K.
Hededűs Imre nyomdász 1 K.
Halmos Miklós 1 K.
Hegedűs Imre kereskedő 1 K.
Kertész Pál 1 K.
Molnár Ferenc 1 K.
Takács László — K. 60

Mai gyűjtésűnk: 16 K. 80 
Eddig kimutatva: 2140 K. 42 

Összes gyűjtésűnk tehát: 2157 K. 22 
Brassói orvos Kecskeméten. 

A román betörés sok békés családi tűz
helyet dúlt fel. A menekülők közül dr. 
Kovács Sándor, brassói orvos, aki külö
nösebben nőgyógyászánál és szemészettel 
foglalkozik, nálunk talált menedéket, ahol 
a hadba vonult dr. Szigeti Mihály kész
séggel fölajánlotta neki lakását és rendelő j 

szobáját. Dr. Kovács, itt tartózkodása a'att 
rendeléseit d. u. egyketted 3—4-ig tartja 
Nagykőrösi utca 27, sz. alatt.

A Háborús Sajtódélután, mely
ről már többször említést tettünk, vasárnap, 
8-án d u. 6 órakor lesz az Otthon dísztér- 1
méhen. A városi tanács is rendelkezésre 
volt ugyan szives bocsátani a minden izé
ben fényesnek Ígérkező hangverseny céljaira 
a városháza dísztermét, a zeneszámok iobb 
érvényesülése végett azonban az Otthon 
dísztermét kellett választani, amit is az el
nökség szintén nemes készséggel adott át. 
A műsort helyi műkedvelőink elitjéből sike
rült összeállítani. Mint halijuk, Koritsánszky 
Baby egy poétikus és aktuális felolvasással. 
Kardos Böske és Szalontay Ferenc szebbnél- 
szebb énekszámokkal, Bartha Margit az ő 
már ismert zongoraművészetével, S. Kováts 
Andorné és dr. Tóth István pár gyönyörű 
vers előadásával fognak szerepelni. A hang- 
v rseny részletes műsorát különben legkö
zelebb adjuk. Itt meg csak annyit, hogy a 
délutánra, amelynek teljes tiszta jövedelmét 
az erdélyi menekültek heiyi segélyalapja 
javara fordítják, az egykoronás belépőjegye
ket Szél Nándornál már keddtől kezdve 
meg lehet váltani.

Az erdélyi menekültek részére 
a Kecskeméti Hadsegélyző Bizottság iro
dájába újabban a következő adományok 
érkeztek: Kemény Izidorné és Vulkán Sán
dorné 2 téli kabát, 5 pár harisnya, 3 pár 
cipő, 4 nyári trikó, 6 kis ruha, 2 sapka, 3 
felső ruha, 3 nadrág, 3 kabátka, 1 férfi 
alsóing, 1 alsó blúz, özv. Steiner Miksáné 
4 hálókabátka, 12 ing, 1 paplan, 11 zseb 
kendő. 4 mellényke, 2 mellvédő, 3 kis rékli, 
Hübscher Irénke 5, özv. Vágó Istvánné 7, 
Mészáros István 5, Kardos Emil 4, özv. 
Galántai B -rnátné 4, Szél Testvérek 7 is
kolai könyv.

Értesíteni a t. vevőközönséget, 
hogy tekintettel a nagy szövethiányra, óriási nagy 

választékban bevezettem a kész női-aljakat. 
Minden színben kaphatók a legdivatosabb fazo
nokban, a híres Zwieback-féie aljak, 
melyeknek kitűnő szabását a hölgyközönség b. 
figyelmébe ajánlom. Sikerült szereznem ötezer 

méter jó minőségű (nem hadi) harisnya- 
kötő-gummit, amivel pótolhatom a nagy 
hiányt.Teljes tisztelettel: VAJDAMIHÁLY

Erdélyi menekült csecsemő ré
szére gyermekkocsit és szintén menekült 
csalad részére faágyat sürgősen kér a Had- 
segélyző Bizottság.

* Mint előre megjósoltuk a mozi
ban tegnap bemutatott János vitéz-film a 
legnagyobb tetszést aratta. Hogy a János 
vitéz thémája mennyire szívhez szólóan van 
megjátszva és feldolgozva, azt legjobban az 
a sokszor szűnni nem akaró taps bizonyí
totta, melylyel a nézők a sikerűit jelenetek 
egész sorát megtapsolták és megéljenezték. 
Közönség is volt bőven, ám ha tekintetbe 
vesszük a film általunk is ismert nagy be
szerzési árát és azt, hogy bár az országban 
elsőnek és mégis rendes és nem felemelt 
helyárak mellett mutatják be a gyönyörű 
képet, akkor, hogy az áldozatkész igazgató
ság is megtalálja a maga anyagi számifását, 
kell, hogy ma és holnap is zsúfolt házak 
tekintsék meg a magyar filmipar ez igazán 
kiváló alkotását.

KT.E. 94-es önkéntesek 4:1. 
Vasárnap délután a Kecskeméti Munkás 
Testedző Egyesület football-mérkőzést ren
dezett a 94. gyalogezredbe!! önkéntesek 
football-csapatával az erdélyi menekültek 
számára. Kisszámú közönség jelenlétében 
folyt le a mérkőzés. Az első goalt a 94 esek 
rúgták, de a 9 emberrel küzdő K. T. E. 
csakhamar kiegyenlít; majd a második fél
időben négyre szaporítja goaljai számát s 
igy 4 : 1 arányban győz. A játék később 
eldurvul s ezért 18 perccel hamarább a 
bíró (Hegedűs) kénytelen befejeztetni. A 
bevételt, 9 kor. 20 fillért a K. T. E. lókor. 
80 fillérre kiegészítve lapunk utján — 
az erdélyi menekültek javára adományozták

Tanév megnyitás. Az összes 
középiskolák s a ref. jogakadémia tanéve a 
mai napon kezdődött meg. Úgy az akadé
mián. mint a középiskolákban a hallgatók, 
illetve tanulók száma a tavalyihoz képest 
emelkedett, aminek részben az az oka. hogy 
az erdélyi menekültek közül is többen itt 
iskoláztatiák gyermekeiket.

Huskimérés. Október 3 án a kis 
hatósági székben egy dánvad bika ki fog 
méretni, kilónként 4 koronáért.

Hír fogságba jutott kecskeméti 
fiukról. Gulyás László őrmester Vörös
kereszt kórházból, annak közlését kéri, hogy 
Nyúl József gazdálkodó József nevű fia, a 
38 gyalogezred hős katonája, ki önként 
ment a harctérre vissza s hősiességéért az 
I osztályú vitézségi érmet kapta, orosz 
fogságba esett, honnan levélben közli őrmes
terével. hogy semmi baja sincs. Felvilágosí
tással szüleinek szívesen szolgál az őrmes
ter a Vöröskereszt kórházban.

Az erdélyi menekültekért! Több
ször kértük mi is, a Hadsegélyző Bizottság 
is a közönséget, hogy az erdélyi ineneküi 
tek számára természetbeni adományokat, 
különösen melegebb ruhákat juttasson sür
gősen ; továbbá cipőt, ágyneműt stb. Egy 
kis gyermekkocsira is szükség volna. Ismé
telten kérjük hát a jószivü közönséget, hogy 
természetben adományait juttassa el a Had
segélyző irodájába, mivel a meneküllek se 
gélyezésére rendelkezésre álló összeg nem 
elegendő ahhoz, hogy a menekülteket min
den szükségessel ellássák.

Adok cigarettát, ha egy liter 
konyakot is vesz. Egy önkéntessel tör

I télit meg Kecskeméten azon eset, hogy 
I mikor egyik kisebb üzletben cigarettát akart 
j vásárolni, kénytelen volt megvenni egy li- 
[ tér konyakot is. mert a kereskedő nem 
i volt hajlandó másképpen cigarettát adni. A 
i dohányos ember pedig, ha másképp nem 
| juthat cigarettához, hát áldoz is érte s még 
i sokszor talán ecetet is venne a cigaretta 
i kedvéért. Hasonló esetről, mikor tudniillik 
; valamely árucikket csak úgy adott a keres- 
j kedő, ha mellette még mást is vásároltak, 

már többször hallottunk s ezért < vé 
| dekeze»i módra is felhívjuk a közö is.-.; 
j figyelmét: jelentse fel azonnal az ily n k- 
i rcskedőt s akkor majd megkapja az a ma

gáét: a büntetésen kivül engedélyét is 
j vesztheti.

Akinek esernyő és napernyője 
van javítani való, az küldj? el 

| Kohn Gáborhoz Benicky-útca2.
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Pénzkölcsön!
A Néptakarékpénztár R.-társaság 
kölcsönöket ad: hadi kötvényekre, 
állami pénztárjegyekre, föld-, ház és 
szőlőbirtokokra, vesz hadikötvényeket 
és állami pénztárjegyeket. Régi.magas 
kamatú kölcsönöket kis eb b 
kamatú kölcsönökre kicseréljük. 
Hivatalos idő délelőtt 8 12 óráig. 

NéptakarékpénztárR-társ. 
Beretvás-szállodával szemben, földszint.

Valódi „Franck“-fé!e 
(nem hadi) pótkávé (nem hadi) 

KERTÉSZ DEZSŐ 
füszer-nagykereskedö cégnél kapható. Zöldség piac.

FlaHA hÁ7 |V-. Tabán utca 4 6. 
LlctUU lldZ.. szániu ház, 6 perc 
nyíre a nagy állomástól, kerttel, gazdál
kodónak igen alkalmas, eladó; értekezni 
lehel ugyanott a tulajdonossal. 13929 

birtokomra kertészt 
keresek Bodogh Ferenc gyógyszerész.

Csongrádi-utca 1. szám.

Ház, föíd és szőlő-eíadás.
Csáktornyái dűlőben, a szolnoki-ut 

elején, a kaszárnya épülettel szemben, Borbás 
ur fűszer és italmérési üzletén kívül levő 
szőlő és földbirtok eladó; továbbá 
Bocskai (Zöldkert) utca 16. számú ház 
is eladó; értekezhetni ugyanott Kiss 
Mihály tulajdonossal. 13974
h'iílí v/tilti Kisfáiban 1 2 3 hol- 
LlüUII 54UIU. <jas részletekben a néhai 
kötmőczi féle szőlőbirtok kedvező felté
telek mellett eladó. Felvilágosítást ad dr. 
Fodor Sándor ügy véd, Nagykörösi-u. 20.

Feliből kiadó.
hold szőlő veteményes-földdel feliből 
kiadó; értekezni lehet özv. Kék Sándor- 
néval, VII., Csóka-utca 48- 50. sz. 14001

Eladó házak és szőlő.
I. kér., Kisfaiudy-utca 45. (régi I. tized, 145.) 
számú és a VII kér., Batthyany ulca 40. (régi 
8. tized, 196 ) számú 2- 2 lelkű, nagy udvaru, 
gazdálkodónak kiválóan alkalmas ház, to
vábbá az Uri-hegyben 2 hold 900 -öl 
szőlő eladó. Értekezni lehet VII. kerület, 
Batthyány-(Halasi) utca 40 sz alatt. :4O14

Ir/SrrÁn ali£ hasznait (Schniith 
I Premicr-télel 600 koroná
ért, egy számozó, szorozó-, osztó-, 
összeadó gép és egy Wertheim-kassza 
eladó V , Szlemenics-utca 1 sz. alatt. 14018

Idősebb cipész és csizmadia mestereket, 
valamint legényeket és olyanokat, kik
nek tanulási idejük abbamaradt, de a 
mesterségben dolgozni tudnak, azonnal 
igen jó kereset mellett, 
bakkancsgyarunkban alkalmazunk. 
Schiffer Adolf Fiai bakkancsgyár

Alkalmi vetel! írógép, 
látható Írás, szolid, egész módét n kivitel, 
használatlan állapotban, a gyár jótállásával 
400 koronáért eladó 
Megtel.inthető délután 1 2 óráig, Nyíl
utca 7. szám, első ajtó. Röszler.

Szóló eladás.
A Kecskeméti Takarékpénztár 

Egyesület tulajdonához anozo dr. Tóth 
József-féle 15 holdnyi szőlő, közel a 
bal’ószegi állomáshoz, az idei tern.éssel 
együtt, kedvező föltételek mellett eladó. 
Bővebb értesítés nyerhető a délelőtti órák
ban a takarékpénztár hivatalos helyiségében

' Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy 
! raktárambansajátmühelyemben készült 

férfi és női, fűzős és eugos cipők, 
a legkisebb számtól a legnagyobbig, 

jutányos áron kaphatók. 
Jó in in őségért garantálok. 
Özv. Szappanos Mihályné, 

Beniczky utca 9. szám.

Eladó szoiő, kiadó üzlethelyiség. 
Csalánosban 4 hold gyümölcsös 

termő szőlő, kedvező fizetési föltételekkel 
eladó, esetleg felesművelésre kiadó;

| értekezhetni özv. Halassy Gyuláné miaj- 
’ honossal III. kér., Csányi-utca 10 sz. alatt, 
, ahol egy üzlethelyiség (volt Horovitz 

üzlet) lakással és meltekhelyiségekkel kiadó, 
azonnal el is foglalható. 14028

Eladó ház. VII. kér. Forrás utca 
22. számú ház eladó;

értekezhetni ugyanott a tulajdonossal. 14040 

Eiömunkás vagy kapás kerestetik 
özv. Szokolai Mihályné kiskőrösi úti 
10 holdas szőlőjébe; értekezh tm dr. 
Szabó Iván bankigazgatóval,Leszámítoló bankban

Eladó föld.
föld, lakóépülettel ellátva, zöldségtermelésre 
igen alkalmas eladó és azonnal átvehető; 
értekezhetni ugyanott Berényi Sándorral.

Erőteljes 15—16 éves fiukat 
bakkancsgyárunkban jó fizetés 
mellet vagy ellátással alkalmazunk. 
Schiffer Adolf Fiai bakkancsgyár, 

László Károly-utca 16. szám.

.1 tailái-közben,
gábau fekvő 21 hóid terjedelmű szőlő 
és szántóföld eladó. Dr Kecs
keméti Lajos ügyvéd. i39So

Flndn ház Wesselényi-utca 2. számú 
LiuUU Ildi, ház, a Leszámitoló-Bairk meí- 

i lett, eladó ; értekezni lehet a tulajdonossal, 
IX. kér., Szent István-város 13. szám alatt. 
(ZsoT.ay fele nyaralóban.) 13708

Kapást keresek 
kisfái szőlőbirtokomra 
DR. FODOR SÁNDOR
ügyvéd. Nagykőrösi - utcza 20. szám

Flflíló ház I. kér., Honvéd utca 22. számú 
LldUU Ildi. Palotás-féle ház, mely 
gazdálkodónak igeit alkalmas, eladó; érte
kezni lehet ugyanott, a tulajdonossal. 14029

Néhai Görög Mihály tulajdonát képező, 
Ágasegyházán lévő ingatlanból a 
tanyarész 50 kát. hold, úgyszintén 
a Szárításban lévő Nyilas-féle, mint
egy 10 kát. hold szőlőingatlan, mely 
Beretvás Pál szőlőjének szomszédságában 
van ; továbbá a Csáktornyában levő 1 hold 
szőlőingatlan, valamint a II. tized, 
Téglagyár-utca 1. szám alatti Bőhm 
féle telken épült házingatlan örök
áron eladó. Értek zni lehet dr. 
Zombory László ügyvédnél, mint 
végrendeleti végrehajtónál (Arany János 
utca 10. sz. alatt, a régi járásbíróság.)

Erdélyből menekült elsőrendű
házi varrónő,

aki a legegyszerűbbtől a legkényesebb 
kivitelig készít kosztüm, estélyi és 
házi ruhákat, ezúton kéri a nagy
érdemű hölgy-közönség szives 
pártfogását. Meghívásra házhoz is kimegy. 
Andrássy Berta,Sarkantyú u.13.

Órletőink
szives figyelmébe ajánljuk, 
hogy legmodernebbül felszerelt 

uj rozsmalmunkat 
és kibővített

búzamalmunkat
éjjel-nappal üzemben farijuk.

■ így módunkban van t. őrletőinket gyorsan 
i és pontosan kiszolgálni. — Őrleni és 
i darálni valót mindig elfogadunk, 
sorszám nem szükséges, 
csupán hatósági órlési-igazolvany. 

Kecskeméti József-Gőzmalom 
Részvény társaság.

F iíííiA há 7 I, Nádasdy-(Burga) - !íiUU IldZ. utca 7 számu ház 
eladó, mely gazdálkodónak is alkalmas. —

I Ugyanott egy jókarban levő bicikli, be
vonulás miatt, olcsón eladó. 14033

Eladó 22 szál bognárnak való szerszámba 
néhai Görög Mihály ágasegyházi 
210. sz. birtokán. Megtekinthető ugyanott

Petróleum tisztitó „Aroxa“ 
használatával a lámpa nem füstöl, 
erősebb fényt ad és a petróleum
fogyasztást felére csökkenti. 
Míg a készlet tart kapható 
MATITS FERENC-néi 
Sétatér-utca 13. szám alatt, vagy 
RÉTHEY GYULAüvegkereskedésében

Hirdetmény.
Alulírott igazgatóság értesíti a hir

dető-közönséget, hogy irodai-helyisé
gét III. kér., Kölcsey-utca 2. szám 
alá helyezte át, ahol a hirdetések föl
vételéi Kovács Ferenc igazgatósági 
tag látja el.

Kecskemét, 1916. október 1.
Tisztelettel:

Hirdetési Vállalat Részvénytársaság Igazgatósága.

Kiadó lakás november 1-tőlj, 
mely áll egy üvegezett veranda, két nagy 
utcai szoba, cseléd szoba, konyha, élés
kamra és megfelelő külön padlás használat- 

i ból. — Villanyvilágítás bevezetve. Esetleg 
pince es kis konyhákén használattal.
Megtekimhitő és érdeklődni lehet III. kér., 
Széchenyi-város, Körút 52. szám. 14045

I KRISTÁLYi,)rrts™
■ mindenkor friss töltésben kapható: 
i NYIRÁDY LÁSZLÓ raktárában.
8 ■

Jó munkás cipész-segédeket 
állandó munkára azonnal felveszek

Fizetek páronként rendelt 
vagy raktál i férfi szeges 
cipókért 8 koronát, női 
tzeges cipókor’7’50 K., varrott3 K-val több! 
Szabó Lajos cipész mester, 
Kecskemét, IV. Nagykőrösi utca 14.

Ny«Bat»tt •< Első Kecskeméti Hírlapkiadó- éi Nyemda Részvénytársaság vlllanyerőre berendezett könyvnyomdájában J. O. Schelter- és Oieseckc-féle Windsbraut-gépcn és bctuanyaggal.


